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w grudniu
 01.12. – obradowała Komisja Infrastruktury Społecznej 

i Porządku Publicznego. Przedmiotem obrad komisji było min.: 
wypracowanie opinii do projektu uchwały budżetowej na 2024 r.; 
wypracowanie opinii do projektów uchwał, wg zakresu działania 
komisji; rozpatrzenie projektów uchwał przedłożonych radzie; opra-
cowanie planu pracy komisji na 2024 r.; sprawy bieżące.
 01.12. – w Warszawie odbyła się Wielka Gala „Polskiej Przed-

siębiorczości i Samorządów”, której organizatorem była Ogólno-
polska Federacja Przedsiębiorców i Pracodawców Przedsiębiorcy.pl. 
Podczas uroczystości wręczono nagrody XX jubileuszowej edycji 
Plebiscytu Orły Polskiej Przedsiębiorczości organizowanego w ra-
mach Narodowego Programu Promocji Polska Przedsiębiorczość, XV 
edycji Plebiscytu Orły Polskiego Budownictwa, a także XV edycji 
Plebiscytu Orły Polskiego Samorządu organizowanego w ramach 
Ogólnopolskiego Programu Promocji Regionów Samorządowa Mar-
ka Roku. Wśród nagrodzonych przedsiębiorstw i instytucji znalazły 
się największe polskie marki, najlepsze firmy w swoich branżach, 
które są inspiracją dla innych. Nagrody przyznane samorządom oraz 
włodarzom gmin trafiły do tych, którzy wiedzą jak i potrafią wykorzy-
stać pojawiające się możliwości rozwoju, a tym samym uczynić swoje 
lokalne ojczyzny bardziej przyjazne we współpracy z mieszkańcami, 
turystami oraz przedsiębiorcami i inwestorami. Gmina Czerwieńsk 
została doceniona i otrzymała statuetkę oraz dyplom w katego-
rii „Orły Polskiego Samorządu” - Gmina 15-lecia. Wyróżnienie 
otrzymał także Burmistrz Czerwieńska Piotr Iwanus w kategorii 
„Orły Polskiego Samorządu” – Burmistrz 15-lecia.
 04.12. – obradowała Komisja Infrastruktury Technicznej, Rolnic-

twa i Ochrony Środowiska. Przedmiotem obrad komisji było min.: 
wypracowanie opinii do projektu budżetu Gminy na rok 2024; wypra-
cowanie opinii do projektów uchwał, wg zakresu działania komisji; 
rozpatrzenie projektów uchwał przedłożonych Radzie; sprawy bieżące.
 06.12. – obradowała Komisja Budżetu i Finansów. Przedmiotem ob-

rad komisji było min.: opracowanie planu pracy komisji na 2024 r.; wy-
pracowanie opinii do projektów uchwał, wg zakresu działania komisji; 
rozpatrzenie projektów uchwał przedłożonych Radzie; sprawy bieżące.
 08.12. – obradowała Komisja Skarg, Wniosków i Petycji. Przed-

miotem obrad komisji było min.: wypracowanie planu pracy Komisji 
na 2024 rok; sprawy bieżące.
 11.12. – Burmistrz Piotr Iwanus wziął udział w posiedzeniu 

Komitetu Monitorującego Regionalnego Programu Operacyjnego 
Lubuskie-2020.
 11.12. – w siedzibie Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Gó-

rze Burmistrz Piotr Iwanus spotkał się z Krzysztofem Kocikiem 
z-cą Dyrektora ds. Zarządzania Drogami i Dokumentacji. Tematem 
spotkania była budowa drogi w Nietkowicach.
 12.12. – obradowała Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej w Czer-

wieńsku. Przedmiotem obrad komisji było min.: wypracowanie planu 
pracy Komisji na 2024 rok; sprawy bieżące.
 12.12. – w siedzibie Sądu Okręgowego w Zielonej Górze Burmistrz 

Piotr Iwanus uczestniczył w posiedzeniu Rady Terenowej ds. Spo-
łecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym.
 13.12. – odbyła się rada budowy, największej obecnie inwestycji 

realizowanej w Gminie, którą jest budowa oczyszczali ścieków 
w Bródkach z kolektorem tłocznym odprowadzającym oczysz-
czone nieczystości płynne do kanału Ołobok. W posiedzeniu 
uczestniczył Burmistrz Piotr Iwanus.
 13.12. – w Wiejskim Domu Kultury w Płotach zorganizowano 

spotkanie wigilijne. Uczestniczył w nim Burmistrz Piotr Iwanus.
 14.12. - Burmistrz Czerwieńska Piotr Iwanus podpisał umowę na 

realizację inwestycji o nazwie „Poprawa bezpieczeństwa poprzez 
remont ciągów komunikacyjnych na ul. Łężycka, Słoneczna i Ku-
kułcza w Czerwieńsku”. Po zakończeniu postępowania przetargowego 

Wykonawcą tego zadania zostało Przedsiębiorstwo Remontowo-Drogowe 
„CAPRI-bis” Mateusz Weiss. Planowany termin zakończenia inwestycji 
to koniec sierpnia 2024 roku. W ramach tego zadania zostaną poddane 
remontowi ciągi komunikacyjne, na których ułożona zostanie nowa na-
wierzchnia z betonowej kostki brukowej, wraz z krawężnikiem i obrzeżem 
betonowym. Całkowity koszt inwestycji to 560 026,58 zł brutto. Dofinan-
sowanie z Rządowego Fundusz Rozwoju Dróg wynosi 448 021,26 zł
 14.12. – Zrzeszenie Gmin Województwa Lubuskiego było orga-

nizatorem spotkania, które w całości było poświęcone realizacji 
programu pn. „Rozświetlamy Polskę”. Jest to program skierowany 
do samorządów, które chciałyby zainwestować w nowoczesne 
oświetlenie ulic. Dofinansowanie projektów w ramach tego pro-
gramu wynosi nawet 80% wartości inwestycji. Maksymalna kwota 
dofinansowania, o jaką mogła wnioskować gmina, to 4 mln zł. 
Spotkanie zostało zorganizowane w formie on-line, wziął w nim 
udział Burmistrz Piotr Iwanus. Warto przypomnieć, że Gmina 
Czerwieńsk również została beneficjentem tego programu, która 
przystąpiła już do stopniowej wymiany opraw oświetlenia ulicznego. 
Wsparcie uzyskane przez Gminę to 1,2 mln zł.
 15.12. – w sali widowiskowej Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury 

w Czerwieńsku odbyła się jubileuszowa, XXX Wigilia dla Osób 
Starszych i Samotnych. Głównym jej organizatorem był Parafialny 
Zespół Caritas przy parafii p.w. Św. Wojciecha w Czerwieńsku. Uro-
czystość uświetnili swoją obecnością Burmistrz Piotr Iwanus i Prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Czerwieńsku Krzysztof Smorąg.
 18.12. – odbyło się Walne Zgromadzenie Zarządu Zielonogórskiego 

Związku Powiatowo-Gminnego. W posiedzeniu wziął udział Bur-
mistrz Piotr Iwanus.
 20.12. – odbyła się LVIII Sesja Rady Miejskiej w Czerwieńsku. 

Podczas sesji radni wysłuchali sprawozdania Burmistrza Czerwieńska 
z jego działalności w okresie międzysesyjnym oraz podjęli następujące 
uchwały: w sprawie wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków 
ratowników oraz kandydatów na strażaków ratowników Ochotniczych 
Straży Pożarnych z terenu Gminy Czerwieńsk; w sprawie uchwalenia 
budżetu Gminy Czerwieńsk na rok 2024; w sprawie uchwalenia Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Gminy Czerwieńsk wraz z prognozą 
kwoty długu i spłat zobowiązań na lata 2024-2035; uchwałę zmie-
niającą uchwałę w sprawie określenia wzoru deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez 
właściciela nieruchomości na obszarze Gminy Czerwieńsk; w sprawie 
szczegółowych warunków sprzedaży nieruchomości gruntowych na 
rzecz ich użytkowników wieczystych; w sprawie nadania nazwy 
ulicy w miejscowości Płoty; w sprawie przyjęcia planu pracy Rady 
Miejskiej w Czerwieńsku na 2024 rok; w sprawie przyjęcia planów 
pracy Komisji stałych Rady Miejskiej w Czerwieńsku na 2024 rok; 
w sprawie zlecenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej 
w Czerwieńsku rozpatrzenia skargi.
 20.12. – w 4. Zielonogórskim Pułku Przeciwlotniczym w Czerwień-

sku odbyło się spotkanie opłatkowe z okazji zbliżających się Świąt 
Bożego Narodzenia. Uczestniczył w nim Starosta Zielonogórski 
Krzysztof Romankiewicz.
 28.12. – nowy Wojewoda Lubuski Marek Cebula odbył wideokon-

ferencję z wójtami, burmistrzami, prezydentami miast i starostami 
– reprezentującymi wszystkie lubuskie samorządy.
 29.12. – odbyło się Nadzwyczajne Zgromadzenie Wspólników 

Spółki POMAK.
 29.12. – Burmistrz Piotr Iwanus wziął udział w Zwyczajnym 

Walnym Zebraniu Stowarzyszenia Odra Dla Turystów. Posiedzenie 
odbyło się w formie on-line.
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CoCo słychać 
panie burmistrzu?

Z przykrością informujemy naszych Czytelników, 
że 6 stycznia 2024 

zmarł Lechosław Lisiecki
Honorowy Obywatel Gminy Czerwieńsk, 

były Przewodniczący Rady Miejskiej w Czerwieńsku 
w latach 1990-1998, 

a od 1998 do 2002 Radny Powiatu Zielonogórskiego, 
ale także współzałożyciel naszego gminnego 
miesięcznika i pomysłodawca tytułu „U nas”.
Z żalem żegnając p. Leszka, będziemy pamiętać 

zarówno o jego zasługach 
dla gminnej oświaty, działalności samorządowej 

oraz naszego lokalnego pisma.
Rodzinie i najbliższym zmarłego składamy tą drogą 

wyrazy naszego głębokiego współczucia.
R.I.P.

Redakcja „U nas”

Andrzej Sibilski: Święta już za nami, noworoczne życzenia 
przekazane – czas więc z nadzieją na ich spełnienie rozpocząć 
nowy rok. Niestety ten nowy zaczął się od smutnej informacji, 
że 6 stycznia zmarł nasz Honorowy Obywatel Gminy, a przede 
wszystkim zasłużony dla naszego samorządu – były Przewod-
niczący Rady Miejskiej – p. Leszek Lisiecki. Dla naszej gazetki 
gminnej szczególnie zasłużony, ponieważ nie tylko formalnie złożył 
swój podpis na wniosku o rejestrację „U nas”, ale był także jego 
współtwórcą w 1990 roku i autorem tytułu. 

Piotr Iwanus: Tak, to rzeczywiście smutna wiadomość. Dzisiaj 
właśnie jadę wraz z delegacją samorządu na uroczystości pogrze-
bowe, aby pożegnać nie tylko naszego wieloletniego byłego Prze-
wodniczącego Rady, radnego powiatowego, ale także niezwykle 
zaangażowanego w życie naszej gminy samorządowca. Nasze 
pokolenie pamięta również, że Leszek był przez lata także wice-
dyrektorem szkoły podstawowej w Czerwieńsku i wychowawcą 
wielu obecnych mieszkańców. W historii miasta zapisał się również 
projektem obecnego kształtu pomnika przy czerwieńskim ratuszu. 
Wspomniał pan także o jego udziale w założeniu gminnego mie-
sięcznika „U nas”. Jego działalność na pewno pozostanie w naszej 
wdzięcznej pamięci. R.I.P

A.S.: Cóż życie toczy się dalej. W grudniu Rada Miejska przy-
jęła budżet na ten 2024 rok. O szczegółach pisze w tym numerze 
Przewodniczący Rady. Pana chciałbym zapytać: co z realizacji 
tego budżetu będzie miało największe znaczenie dla mieszkańców?

P.I.: Z podziału przyjętych wydatków budżetu na ten rok wynika, 
że największą jego część stanowić będą wydatki na cele społeczne 
i oświatę. Wynika to nie tylko z ustawowych obowiązków samo-
rządu wobec tej sfery życia, ale również z naszego przekonania, 
że opieka społeczna i edukacja to niezwykle istotne elementy za-
pewnienia bezpieczeństwa socjalnego z jednej strony, a tworzenia 
fundamentów przyszłego rozwoju z drugiej. Myślę, że dla życia 
mieszkańców niezwykle ważne są także te wszystkie rozpoczęte i 
nowo realizowane inwestycje, jak oczyszczalnia ścieków w Bród-
kach, czy kończona budowa stacji uzdatniania wody. Równie istotne 
są także modernizacje dróg, czy remonty chodników na osiedlach. 
Bardzo mi zależy również na kolejnych etapach uporządkowania 
gospodarki ściekowej w północnej części gminy, czy zagospoda-
rowaniu terenów wokół czerwieńskiego akwenu. Na wszystko 
potrzeba również środków zewnętrznych, więc bardzo aktywnie 
bierzemy udział we wszelkich konkursach ofert jakie stwarzają 
przeróżne programy pomocowe. Z satysfakcją mogę powiedzieć, 
że udaje nam się pozyskać sporo takich środków. Średnio udało 
nam się zdobyć dofinansowanie w wysokości ok. 75% kosztów 
podejmowanych przez nas zadań inwestycyjnych. Te wsparcie 
wahało się dla różnych inwestycji od 60 do nawet 95% kosztów. 
To oczywiście wymagało od nas poszukiwania pozostałych kwot, 
ale rezygnowanie z takiego wsparcia byłoby nierozsądne.

A.S.: Jak czytam na forach społecznościowych końcówka 
roku przysporzyła chyba Panu sporo nerwów, związanych zresztą 
z tymi inwestycjami. Z jednej strony podłączanie do sieci stacji 
uzdatniania przez wykonawcę w momencie świątecznego wzmo-
żonego poboru wody nieźle wkurzyło mieszkańców, z drugiej stra-
żacy zaprotestowali w sprawie modernizacji Gminnego Centrum 
Bezpieczeństwa w ich remizie, a w trzeciej w końcu sporo krytyki 
spadło na urząd w związku z budową bloku na Kwiatowej. Jak te 
sprawy wyglądają obecnie?

P.I.: Zaczynając od wody. Samego mnie ta sytuacja 
zirytowała, bowiem wykonawca robót rozpoczął prace 
przyłączeniowe, chcąc oczywiście zmieścić się zakładanych 
w terminach realizacji, w najgorszym z możliwych czasie 
– przygotowań świątecznych, gdzie pobór wody jest naj-
większy. Mleko niestety się wylało. Z jednej strony do wielu 
miejsc woda nie dochodziła, a w innych jej stan był fatalny. 
Obecnie ciśnienie w sieci wróciło do normy. Niestety pew-
nie dopiero po zakończeniu inwestycji w marcu br., kiedy 
zbiorniki będą już gotowe i cały system będzie technicznie 
dopięty, odetchniemy z ulgą, że wreszcie problem zostanie 
załatwiony. Jeśli chodzi o protesty strażaków w sprawie cen-
trum bezpieczeństwa udało nam się dojść do porozumienia. 
Uwzględnione zostały w projekcie uwagi zgłoszone przez 
OSP, dotyczące m.in. rodzaju nawierzchni, wykończenia 
ścian płytkami, przeznaczenia salki konferencyjnej na 
potrzeby OSP i drobnych zmian w układzie zasilania elek-
trycznego. Uzgodniliśmy również, że na etapie prac dwie 
osoby repezentujące OSP będą członkami rady budowy. 
Trudniejsza sprawa będzie z wyborem wykonawcy, ponie-
waż dotarły cztery oferty i żadna z nich nie zmieściła się 
w posiadanych przez nas środkach. Przeprowadzimy więc 
negocjacje z oferentami i zobaczymy ile uda się obniżyć 
koszty. Jednakże konieczne będzie znalezienie brakującej 
kwoty, aby nie stracić jednak sporego dofinansowania.

Jeśli chodzi o budynek mieszkalny, to rzeczywiście poja-
wiło się w przestrzeni medialne trochę fake newsów, jakoby 
mieszkania w budowanym bloku przy Kwiatowej już zostały 
rozdysponowane. To nieprawda. W listopadzie Rada podjęła 
decyzję w sprawie regulaminu naboru. W styczniu jeszcze 
publikujemy na stronie internetowej gminy wzór wniosku dla 
osób zainteresowanych. Te wnioski będziemy przyjmować aż 
do czasu oddania obiektu do użytku. Będzie to na przełomie 
kwietnia i maja. Wtedy powołana zostanie komisja mieszka-
niowa i te wnioski wtedy dopiero zostaną zweryfikowane. 
Wszystkie dotychczas złożone wnioski nie będą uwzględniane. 

A.S.: Dziękuję za rozmowę 
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WYDARZENIA:
15.12.2023 - Wigilia dla Seniorów
Mszą św rozpoczęła sie 30. Parafialna 

Wigilia dla osób starszych i samotnych 
z terenu naszej parafii. Kilkadziesiąt osób 
pojawiło się w kościele, aby podczas Eucha-
rystii podziękować Bogu za wszystko, co od 
Niego otrzymali. W słowie kazania, które 
wygłosił ks. Mariusz, można było usłyszeć 
nie tyle o problemie ludzi samotnych, ile 
o problemie osamotnienia. W obecnych 
czasach wielu ludzi dotyka ta cywilizacyjna 
przypadłość – można żyć wśród innych 
ludzi – i czuć się osamotnionym.

I między innymi dla takich ludzi 
corocznie w naszej wspólnocie przygoto-
wywania jest Wigilia – spotkanie podczas 
którego można się spotkać z innymi, po-
rozmawiać, podzielić się opłatkiem i ży-
czeniami. Można też bardzo dobrze zjeść. 
A żeby to wszystko się zadziało potrzeba 
ludzi, którzy poświęcą swój czas, energię, 
pieniądze i zaangażują się w organizację, 

obsługę, czy umilą obecnym czas poprzez 
występy kulturalne.

W tym miejscu, chociaż to już wy-
brzmiało na sali, pragniemy złożyć po-
dziękowania głównej organizatorce tego 
przedsięwzięcia – Pani Istienie Bogusze-
wicz-Gnatowicz, osobie żywo zaangażo-
wanej, troskliwej i czuwającej nad prze-
biegiem całości. Jak możemy zobaczyć na 
filmach zamieszczonych na naszym kanale 
YouTube – wszędzie jej pełno, w takim 
pozytywnym znaczeniu. Oczywiście sama 
niewiele by osiągnęła. Dzięki talentom, 
które otrzymała od Boga, znajduje ludzi 
równie zaangażowanych, takich, którzy nie 
wahają się poświęcić swojego czasu, ener-
gii i zaangażowania. To wszystko pozwala 
przygotować nie tylko bogatą kolację ale 
też cały program, na który złożył się w tym 
roku występ dzieci ze Szkoły Podstawowej 
w Czerwieńsku, które pod czujnym okiem 
Pani Iwety Kaszewskiej przedstawiły 
zebranym Jasełka. Życzenia, które skiero-
wali do zebranych Burmistrz Czerwieńska, 
Pan Piotr Iwanus oraz Przewodniczący 
Rady Miejskiej – Pan Krzysztof Smorąg, 
Ewangelia o narodzinach Jezusa odczytana 
przez Księdza Eugeniusza i życzenia, 
które złożył w imieniu księży posługują-
cych w naszej parafii. Występ chóru pod 
kierownictwem Pani Bożeny Wesołow-
skiej. Wspólny śpiew kolęd, do których 
akompaniował Pan Jarosław Karbownik.

Wszystko to, przeplatane czasem 
na jedzenie, rozmowami, składanymi 
sobie wzajemnie życzeniami pokazuje 
jak wielką wartość mają takie spotkania. 
Spotkania, podczas których widzimy 
drugiego człowieka i mamy dla siebie 
czas i dobre słowo.

25 grudnia 2023 - Pasterka 
Podczas tegorocznej Pasterki w ko-

ściele parafialnym w Czerwieńsku można 
było ucieszyć się tym, że w kościele jest 
nas wielu. Pełne ławki w kościele, zarów-
no w głównych nawach, jak i na chórze. 
Może to znaczy, że czas Adwentu był dla 
nas pełen łaski…?

W dobrym, a nawet podniosłym, duchu 
mogliśmy przeżyć tę uroczystą Eucharystię. 
A pomagała nam w tym dekoracja kościoła, 
bardzo liczna służba liturgiczna, zaanga-

Izydorowi Zastawnemu
Sołtysowi Leśniowa Wielkiego wyrazy szczerego współczucia 

z powodu śmierci teściowej
składają członkowie

Rady Sołeckiej oraz Koła Gospodyń Wiejskich w Leśniowie Wielkim

żowanie świeckich w czytanie, niesienie 
darów, a także śpiew naszego parafialnego 
chóru. Jak mogliśmy się dowiedzieć od na-
szego organisty – Pana Adama Łuszczaka 
– chór otrzymał oficjalną nazwę – ADAL-
BERTUS – czyli Wojciech.

Po raz pierwszy, składanie życzeń po 
Pasterce objęło tak wielką ilość wiernych 
obecnych na Mszy Świętej. Był opłatek, 
życzenia, uśmiechy, życzliwość.

I to jest piękny obraz pokazujący, że 
nie zamknęliśmy się w wirtualnym świe-
cie, ale jeszcze możemy i chcemy tworzyć 
relacje ludzkie, osobowe.

6 stycznia 2024 - Spotkanie opłat-
kowe Żywego Różańca w Czerwieńsku 

W tym roku, wzorem lat ubiegłych, 
Żywy Różaniec również się spotkał, 
aby wspólnie się pomodlić, złożyć sobie 
życzenia i omówić ważne sprawy tej 
wspólnoty. Jednakże to spotkanie było 
inne. Spotkaliśmy się łącząc wszystkie 
Róże, z Czerwieńska, Nietkowa i Lasek.

Uczestnicy spotkania serdecznie dzię-
kują p. dyrektor Jolancie Matuszkiewicz 
za niezwykłą życzliwość i pomoc w or-
ganizacji tego szczególnego dla naszej 
wspólnoty wieczoru w sali widowiskowej 
Czerwieńskiego MGOK-u. Symbolicznie 
również łamiemy się z Panią wigilijnym 
opłatkiem życząc jednocześnie kolejnego 
wspaniałego roku Pani oraz wszystkim 
pracownikom i instruktorom Miejsko 
Gminnego Ośrodka Kultury.

Waldemar Napora
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Podsumowania i plany
Okres przełomu starego i nowego roku skłania do 
robienia podsumowań tego, co za nami i planów 
na przyszłość. Chciałbym więc zaproponować taką 
refleksję dotyczącą spraw duszpasterskich parafii 
św. Wojciecha w Czerwieńsku. 

1. Krótka diagnoza
Obserwacja z ostatnich lat wskazuje na powolne 

systematyczne słabnięcie udziału w praktykach re-
ligijnych wiernych. Jest to spowodowane pandemią 
koronawirusa oraz laicyzacją i sekularyzacją społe-
czeństwa, na co duży wpływ mają środki społecznego 
przekazu. Bardziej religijni są ludzie starsi, natomiast 
spada pobożność szczególnie młodszej części społe-
czeństwa. Widać wyraźnie, że załamuje się przekaz 
wiary w rodzinach, wskazuje na to fakt, że  coraz 
mniej dzieci i młodzieży uczestniczy w niedzielnej 
Mszy św. i przystępuje do sakramentu pokuty i po-
jednania. Spada też liczba uczestniczących w katechi-
zacji szkolnej szczególnie wśród młodzieży szkoły 
średniej. W minionym 2023 r. w naszej parafii zawarto 
jedynie 6 małżeństw sakramentalnych (w poprzed-
nim roku było ich 10). Zmniejszanie się liczby osób 
w kościele jest też spowodowane umieraniem tych 
starszych, bardziej pobożnych, których nie zastępują 
młodzi. W 2023 r. w parafii odbyło się 67 pogrzebów, 
natomiast ochrzczono 34 dzieci. Rośnie więc różnica 
między ilością pogrzebów i chrztów.

2. Środki zaradcze
Przedstawiona powyżej krótka diagnoza zjawisk 

niepokojących w naszej parafii skłania do podejmo-
wania działań, które będą realizacją niezmiennej 
misji Kościoła w aktualnych uwarunkowaniach. 
Zobowiązuję nas do tego wezwanie Pana Jezusa na-
zwane nakazem misyjnym: „Idźcie więc i nauczajcie 
wszystkie narody, udzielając im chrztu w imię Ojca 
i Syna, i Ducha Świętego. Uczcie je zachowywać 
wszystko, co wam przykazałem. A oto Ja jestem 
z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia świata” 
(Mt 28, 19-20). Istotną rolę pełnią wszelkie inicjaty-
wy podejmowane w parafii, które przyciągają ludzi 
i budują dobry klimat oraz atmosferę gościnności 
i życzliwości. Służą temu m.in. pielgrzymki, wspól-
ne wycieczki, festyny, odpusty, koncerty i wszelkie 
spotkania integracyjne. Stanowią one dobrą okazję 
do zapraszania członków parafii do wejścia na drogę 
bardziej zaangażowanej wiary. Myślę, że posługa 
duszpasterska powinna pójść w 3 kierunkach:

a) ewangelizacja,
jej celem jest przejścia z wiary odziedziczonej 

z domu rodzinnego czyli tradycyjnej i kulturowej do 
wiary osobowej, świadomie przyjętej i zaakceptowanej 
osobistym aktem woli. Chodzi o doprowadzenie do 
osobowego spotkania z Jezusem Chrystusem, który 
żyje i jest obecny w swoim Kościele. Tak rozumianą 
ewangelizację realizują misje i różnego rodzaju kursy 
ewangelizacyjne. Ewangelizacja może też być realizo-
wana  w sposób indywidualny czyli od osoby do osoby, 
poprzez osobiste świadectwo dawane innym, po prostu 

poprzez przyprowadzanie innych do Chrystusa i Jego Kościoła.
b) formacja,
chodzi o proces pogłębienia wiary i relacji z Panem Bogiem czyli 

stawanie się przyjacielem i uczniem Jezusa. Dzisiaj nie wystarczy po-
wierzchniowe chrześcijaństwo, wyzwania współczesnego świata domagają 
się pójścia w głąb, poznawania treści wiary i nauczania Kościoła, wzrost 
w cnotach chrześcijańskich, wdrożenie we wspólnotę Kościoła. Taka for-
macja powinna mieć charakter systematyczny. Służy temu zaangażowanie 
się w spotkania wspólnot parafialnych istniejących w parafii. W miarę 
potrzeb powinny też powstać w parafii  inne grupy formacyjne odpowia-
dające na potrzeby Parafian. Najefektywniejsze są spotkania w małych 
grupach, gdzie można porozmawiać na tematy religijne i podzielić się 
swoim osobistym świadectwem życia.

c) diakonia (posługa), 
chodzi o podjęcie zaangażowania i posługi na rzecz wspólnoty parafialnej 

zgodnie z posiadanymi zdolnościami, talentami i charyzmatami. W parafii 
powinny powstać różne diakonie czyli posługi, takie jak: porządkowa, de-
koracyjna, charytatywna, liturgiczna itp., które angażują większą liczbę Pa-
rafian. Musimy przezwyciężać postawę bierność. Żywotność i jakość parafii 
zależy od każdego pojedynczego wiernego. W tworzeniu ducha wspólnoty 
i zainteresowania życiem parafii bardzo pomagają współczesne internetowe 
komunikatory takie jak: strona internetowa, facebook, WhatsApp. 

Warto więc popatrzeć wstecz i wyciągać wnioski na przyszłość, aby 
dobrze wykorzystywać dany nam przez Boga czas.

Ks. Dariusz Orłowski 
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Grudzień to szczególny miesiąc. 
Jednym kojarzy się przede wszystkim 
z ciepłem, zapachem choinki, światłem 
świecy, śpiewem kolęd, pasterką…
innym ze stresem przedświątecznych 
zakupów, prezentów, obowiązków, koń-
cem roku…jeszcze innym z uczuciem 
doskwierającej samotności i pustki…
Co przyniósł grudzień naszym przed-
szkolakom?

…niech żyje nam górniczy stan!
Grudzień to także czas górniczego 

świętowania czyli Barbórka. Większo-
ści z nas górnik kojarzy się z pracą pod 
ziemią. I tak rzeczywiście jest. Jednakże 
w naszym regionie to przede wszystkim  
złoża ropy naftowej i gazu ziemnego, 
a tu praca górnika wygląda nieco inaczej. 
Spotkanie z górnikiem dało możliwość 
naszym przedszkolakom poznanie taj-
ników tejże pracy. Dzieci z radością 
podziwiały jego galowy strój, a  poprzez 
interesującą prezentację multimedialną 
i opowieści gościa dowiedziały się wielu 
ciekawych rzeczach  o złożach ropy i gazu 
w pobliskich regionach, m.in. jak wyglą-
dała praca górnika dawniej, a jak dziś, co 
oznaczają kolory piór czako – górniczej 
czapki. Zainspirowane przedszkolaki 
zadawały mnóstwo pytań, na które od 
razu otrzymywały fachowe odpowiedzi.  
Nie obyło się bez niespodzianek, bo pod 
koniec spotkania zawitał  Gazuś, maskotka 
naszych górników – było dużo radości 
i wspólnego pozowania do zdjęć. Na poże-
gnanie przedszkolaki otrzymały górnicze 
gadżety, a i nasi goście obdarowani zostali 
drobnymi upominkami. Dzieci dziękując 
za przesympatyczne spotkanie, wyraziły 
ogromną chęć kolejnego spotkania. 

Korzystając z okazji trwającej wciąż atmosfery noworocznych życzeń i postano-
wień  pragnę w imieniu Dyrekcji i całego personelu Przedszkola w Czerwieńsku oraz 
naszych kochanych przedszkolaków złożyć wszystkim czytelnikom niniejszej gazetki 
moc najpiękniejszych życzeń na ten Nowy Rok i wraz z bukietem tych życzeń zaprosić 
do osobistej refleksji  -  czego tak naprawdę sobie życzę?, co stanowi dla mnie naj-
większą wartość?, czy obrana przeze mnie droga doprowadzi mnie do moich pragnień, 
marzeń, celów, wartości…?

Drogi czytelniku i tak na koniec życzę Ci, „aby wszyscy po spotkaniu z Tobą pra-
gnęli śpiewać ze szczęścia” 

(ks. Z. Trzaskowski)
D. Krzyżaniak

…gliniane aniołki
Warsztaty plastyczne 

z rodzicami to bardzo cie-
kawa i lubiana przez dzieci 
forma spotkań i współpra-
cy. To doskonała okazja na 
swobodna rozmowę, ale 
i czas na wspólne dzia-
łanie, wspólna zabawę, 
w wyniku której powstają 
przepiękne prace. W gru-
dniowe popołudnie rodzice 
dzieci 6-letnich („Niedźwiadki”)  przy-
byli do przedszkola  na kolejne zajęcia 
plastyczne. Tym razem było malowanie 
i ozdabianie wcześniej wykonanych glinia-
nych aniołków i innych figurek o tematyce 
bożonarodzeniowej. Efekt końcowy był 
ekscytujący, prawdziwe dzieła sztuki. 
Uśmiech dziecka, jego radość i zadowo-
lenie ze wspólnej zabawy oraz ogromne 
zaangażowanie – czy może być coś cen-
niejszego?  Jeszcze raz bardzo serdecznie 
dziękujemy pani Joasi Wojtaszek za po-
święcony czas, za pomoc i wielkie serce 
włożone w organizację tych warsztatów. 

…świąteczny kiermasz
W tym roku w kiermasz świąteczny 

zaangażowało się bardzo wielu rodziców, 
wykonując w zaciszu domowym piękne 
ozdoby. Wierzymy, że był to radosny 
czas wspólnego działania i zabawy. Były 
też prace wykonane przez dzieci przy 
współudziale nauczycieli poszczególnych 
grup. Wszystkim serdecznie dziękujemy 
za aktywną postawę i tak liczny pozy-
tywny odzew oraz zakup oryginalnych, 
niepowtarzalnych bożonarodzeniowych 
dekoracji. 

…Wigilijny czas 
Przedświąteczne warsztaty i kiermasze, 

zapach pieczonych pierników i świeżych 
świerkowych gałązek, w salach i na kory-
tarzach piękne choinki, ozdoby wykonane 
przez dzieci…to wszystko „mówiło jednym 
głosem” -  zbliża się wyjątkowy czas Bo-
żego Narodzenia. W dzień przedszkolnej 
Wigilii sale przybrały świąteczny wystrój - 
stoły z białymi obrusami, świerkowe stroiki 
i zapalone świece, biały opłatek i tradycyjne 
przysmaki , ale najważniejsza była atmosfe-
ra. Wszyscy byliśmy ci sami, a jednak inni 
– eleganccy i uroczyści, uśmiechnięci i mili. 
Z życzliwością i serdecznym uściskiem 
łamaliśmy się opłatkiem  oraz składaliśmy 
życzenia. W tym wszechobecnym,  nieco-
dziennym nastroju przy  dźwiękach kolęd 
i pastorałek starszaki przedstawiły prze-
piękne Jasełka - poczuliśmy magię Świat 
Bożego Narodzenia – jedności i  bliskości, 
dobra i życzliwości w naszej przedszkolnej 
wielkiej rodzinie.  Oby ta magia świąt trwała 
jak najdłużej…a kiedy już znikną choinki 
i świecidełka, niech w naszych sercach na-
dal trwa radość i dobro, którymi będziemy 
mogli dzielić się z innymi każdego dnia, do 
kolejnych świąt.
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Pojemniki oraz worki muszą być wystawione przed posesję w danym dniu wywozowym do godz. 6:00. Do pojemników na odpady  
komunalne nie wrzucamy gorącego popiołu! W przypadku uszkodzenia pojemnika z winy właściciela nieruchomości - koszty zniszczenia 

pojemnika obciążać będą właściciela nieruchomości.

TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca) WSPÓLNOTY

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO BIO

STYCZEŃ 03 10 16 22 29 10 22    03 16 29   04 17 30  11 23  11 23    

LUTY 05 12 19 26  05 19    12 26    13 27    06 20  06 20    

MARZEC 04 11 18 25  04 18    11 25    12 26    05 19  05 19    

KWIECIEŃ 02 08 15 22 29 02 15 29 08 22  09 23  03 16 30 03 09 16 23 30

MAJ 07 13 20 27  13 27  07 20  08 21  14 28  08 14 21 28  

CZERWIEC 03 10 17 24  10 24  03 17  04 18  11 25  04 11 18 25  

LIPIEC 01 08 15 22 29 08 22  01 15 29 02 16 30 09 23  02 09 16 23 30

SIERPIEŃ 05 12 19 26  05 19  12 26  13 27  06 20  06 13 20 27  

WRZESIEŃ 02 09 16 23 30 02 16 30 09 23  10 24  03 17  03 10 17 24  

PAŹDZIERNIK 07 14 21 28  14 28  07 21  08 22  01 15 29 01 08 15 22 29

LISTOPAD 04 12 18 25  12 25  04 18  05 19  13 26  13 26  

GRUDZIEŃ 02 09 16 23 31 09 23  02 16 31 03 17  10 24  10 24  

CZERWIEŃSK

TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca)

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO

STYCZEŃ 05 18 31 19  18  25  12   

LUTY 14 28  15  14  22  07   

MARZEC 13 27  14  13  21  06   

KWIECIEŃ 10 24  11  10  18  04 17  

MAJ 09 22  10  09  16  02 15 29

CZERWIEC 05 19  06  05  13  12 26  

LIPIEC 03 17 31 04  03 31 11  10 24  

SIERPIEŃ 14 28  01 29 28  08  07 21  

WRZESIEŃ 11 25  26  25  05  04 18  

PAŹDZIERNIK 09 23  24  23  03 31 02 16 30

LISTOPAD 06 20  21  20  28  14  

GRUDZIEŃ 04 18  19  18  28  11  

TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca)

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO

STYCZEŃ 05 18 31   08     05 31    13     12 20  

LUTY 14 28    01 29    28     08     16   

MARZEC 13 27    28     27     07     15   

KWIECIEŃ 10 24  25  24  05  12 26  

MAJ 09 22  23  22  04 31 11 24  

CZERWIEC 05 19  20  19  27  07 21  

LIPIEC 03 17 31 18  17  25  05 19  

SIERPIEŃ 14 28  16  14  22  02 17 30

WRZESIEŃ 11 25  12  11  19  13 27  

PAŹDZIERNIK 09 23  10  09  17  11 25  

LISTOPAD 06 20  07  06  15  22  

GRUDZIEŃ 04 18  05  04  12  20  

SUDOŁ

DOBRZĘCIN, WYSOKIE, WYSZYNA 

HARMONOGRAM WYWOZU ODPADÓW DLA NIERUCHOMOŚCI ZAMIESZKAŁYCH 
I NIEZAMIESZKAŁYCH w okresie 01.01.2024 do 31.12.2024
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TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca)

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO

STYCZEŃ 05 18 31   08     05 31    13     12   

LUTY 14 28    01 29    28     08     07   

MARZEC 13 27    28     27     07     06   

KWIECIEŃ 10 24  25  24  05  04 17  

MAJ 09 22  23  22  04 31 02 15 29

CZERWIEC 05 19  20  19  27  12 26  

LIPIEC 03 17 31 18  17  25  10 24  

SIERPIEŃ 14 28  16  14  22  07 21  

WRZESIEŃ 11 25  12  11  19  04 18  

PAŹDZIERNIK 09 23  10  09  17  02 16 30

LISTOPAD 06 20  07  06  15  14  

GRUDZIEŃ 04 18  05  04  12  11  

PŁOTY: Aroniowa, Bananowa, Jagodowa, Jeżynowa, Kameliowa, Letnia, Lubuska, Malinowa, Młyńska, Morelowa, Mostowa, Ogrodnicza, 
Okrężna, Os. Widok, Pogodna, Polna, Poziomkowa, Sadowa, Słoneczna, Strumykowa, Szkolna, Truskawkowa, Wąska, Wiosenna, Wiśniowa

LEŚNIÓW MAŁY, ZAGÓRZE

TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca)

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO

STYCZEŃ 05 12 18 24 31 08 19    05 18 31   13 25    12 24  

LUTY 07 14 21 28  01 15 29   14 28    08 22    07 21  

MARZEC 06 13 20 27  14 28    13 27    07 21    06 20  

KWIECIEŃ 04 10 17 24  11 25  10 24  05 18  04 17  

MAJ 02 09 15 22 29 10 23  09 22  04 16 31 02 15 29

CZERWIEC 05 12 19 26  06 20  05 19  13 27  12 26  

LIPIEC 03 10 17 24 31 04 18  03 17 31 11 25  10 24  

SIERPIEŃ 07 14 21 28  01 16 29 14 28  08 22  07 21  

WRZESIEŃ 04 11 18 25  12 26  11 25  05 19  04 18  

PAŹDZIERNIK 02 09 16 23 30 10 24  09 23  03 17 31 02 16 30

LISTOPAD 06 14 20 27  07 21  06 20  15 28  14 27  

GRUDZIEŃ 04 11 18 27  05 19  04 18  12 28  11 27  

PŁOTY: Akacjowa, Brzozowa, Borówkowa, Bukowa, Cudna, Czeremchowa, Dębowa, Jaśminowa, Jodłowa, Kalinowa, Lawendowa, Leśna, Leśny 
Zakątek, Leśny Zaułek, Łąkowa, Modrzewiowa, Nowa, Olchowa, Osiedlowa, Piękna, Potokowa, Rajska, Ruczajowa, Rzemieślnicza, Sasankowa, Sielski 
Zakątek, Słoneczny Zakątek, Sosnowa, Sportowa, Srebrzysta, Szyszkowa, Świerkowa, Tęczowa, Wodna, Wrzosowa, Zagórska, Zdrojowa, Źródlana

TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca) WSPÓLNOTY

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO BIO

STYCZEŃ 08 13 19 25  08 19    05 18 31   13 25    12 24  12 24    

LUTY 01 08 15 22 29 01 15 29   14 28    08 22    07 21  07 21    

MARZEC 07 14 21 28  14 28    13 27    07 21    06 20  06 20    

KWIECIEŃ 05 11 18 25  11 25  10 24  05 18  04 17  04 10 17 24  

MAJ 04 10 16 23 31 10 23  09 22  04 16 31 02 15 29 02 09 15 22 29

CZERWIEC 06 13 20 27  06 20  05 19  13 27  12 26  05 12 19 26  

LIPIEC 04 11 18 25  04 18  03 17 31 11 25  10 24  03 10 17 24 31

SIERPIEŃ 01 08 16 22 29 01 16 29 14 28  08 22  07 21  07 14 21 28  

WRZESIEŃ 05 12 19 26  12 26  11 25  05 19  04 18  04 11 18 25  

PAŹDZIERNIK 03 10 17 24 31 10 24  09 23  03 17 31 02 16 30 02 09 16 23 30

LISTOPAD 07 15 21 28  07 21  06 20  15 28  14 27  14 27

GRUDZIEŃ 05 12 19 28  05 19  04 18  12 28  11 27  11 27  

Pojemniki oraz worki muszą być wystawione przed posesję w danym dniu wywozowym do godz. 6:00. Do pojemników na odpady 
komunalne nie wrzucamy gorącego popiołu! W przypadku uszkodzenia pojemnika z winy właściciela nieruchomości - koszty zniszczenia 

pojemnika obciążać będą właściciela nieruchomości.
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TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca)

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO

STYCZEŃ 13 25    2 26    20     17     15   

LUTY 08 22    23     16     13     09   

MARZEC 07 21    22     15     12     08   

KWIECIEŃ 05 18  19  12  09  06 19  

MAJ 04 16 31 17  11  08  06 17  

CZERWIEC 13 27  14  07  04  01 14 28

LIPIEC 11 25  12  05  02 30 12 26  

SIERPIEŃ 08 22  09  02 30 27  09 23  

WRZESIEŃ 05 19  06  27  24  06 20  

PAŹDZIERNIK 03 17 31 04  25  22  04 18  

LISTOPAD 15 28  02 29 22  19  16  

GRUDZIEŃ 12 28  30  20  17  13  

TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca)

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO

STYCZEŃ 08 19    19  18  25  12  

LUTY 01 15 29   15  14  22  07  

MARZEC 14 28    14  13  21  06  

KWIECIEŃ 11 25  11  10  18  04 17  

MAJ 10 23  10  09  16  02 15 29

CZERWIEC 06 20  06  05  13  12 26  

LIPIEC 04 18  04  03 31 11  10 24  

SIERPIEŃ 01 16 29 01 29 28  08  07 21  

WRZESIEŃ 12 26  26  25  05  04 18  

PAŹDZIERNIK 10 24  24  23  03 31 02 16 30

LISTOPAD 07 21  21  20  28  14  

GRUDZIEŃ 05 19  19  18  28  11  

LASKI

LEŚNIÓW WIELKI

Pojemniki oraz worki muszą być wystawione przed posesję w danym dniu wywozowym do godz. 6:00. Do pojemników na odpady 
komunalne nie wrzucamy gorącego popiołu! W przypadku uszkodzenia pojemnika z winy właściciela nieruchomości - koszty zniszczenia 

pojemnika obciążać będą właściciela nieruchomości.

TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca)

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO

STYCZEŃ 12 24    2 26    20     04 30    15   

LUTY 07 21    23     16     27     09   

MARZEC 06 20    22     15     26     08   

KWIECIEŃ 04 17  19  12  23  06 19  

MAJ 02 15 29 17  11  21  06 17  

CZERWIEC 12 26  14  07  18  01 14 28

LIPIEC 10 24  12  05  16  12 26  

SIERPIEŃ 07 21  09  02 30 13  09 23  

WRZESIEŃ 04 18  06  27  10  06 20  

PAŹDZIERNIK 02 16 30 04  25  08  04 18  

LISTOPAD 14 27  02 29 22  05  16  

GRUDZIEŃ 11 27  30  20  03  13  

PIAŚNICA
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TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca)

ODPADY ZMIESZANE PAPIER TWORZYWA SZTUCZNE SZKŁO BIO

STYCZEŃ 02 15 26   15     15     09     20   

LUTY 09 23    09     09     02     16   

MARZEC 08 22    08     08     01 29    15   

KWIECIEŃ 06 19  06  06  26  12 26  

MAJ 06 17  06  06  24  11 24  

CZERWIEC 01 14 28 01 28 01 28 21  07 21  

LIPIEC 12 26  26  26  19  05 19  

SIERPIEŃ 09 23  23  23  17  02 17 30

WRZESIEŃ 06 20  20  20  13  13 27  

PAŹDZIERNIK 04 18  18  18  11  11 25  

LISTOPAD 02 16 29 16  16  08  22  

GRUDZIEŃ 13 30  13  13  06  20  

BORYŃ, NIETKÓW

BĘDÓW, BRÓDKI, NIETKOWICE, SYCOWICE

TERMINY ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH (dni miesiąca)

ODPADY 
ZMIESZANE

ODPADY ZMIESZANE 
WSPÓLNOTY

Kościuszki 50 i 55
PAPIER

TWORZYWA 
SZTUCZNE

SZKŁO BIO
BIO 

WSPÓLNOTY
Kościuszki 50 i 55

STYCZEŃ 09 20  09 20    2 26  20  04 30  15   15     

LUTY 02 16  02 16    23   16  27   09   09     

MARZEC 01 15 29 01 15 29   22   15  26   08   08     

KWIECIEŃ 12 26  06 12 19 26  19  12  23  06 19  06 12 19 26  

MAJ 11 24  06 11 17 24  17  11  21  06 17  06 11 17 24  

CZERWIEC 07 21  01 07 14 21 28 14  07  18  01 14 28 01 07 14 21 28

LIPIEC 05 19  05 12 19 26  12  05  16  12 26  05 12 19 26  

SIERPIEŃ 02 17 30 02 09 17 23 30 09  02 30 13  09 23  02 09 17 23 30

WRZESIEŃ 13 27  06 13 20 27  06  27  10  06 20  06 13 20 27  

PAŹDZIERNIK 11 25  04 11 18 25  04  25  08  04 18  04 11 18 25  

LISTOPAD 08 22  08 22  02 29 22  05  16  16  

GRUDZIEŃ 06 20  06 20  30  20  03  13  13  

Pojemniki oraz worki muszą być wystawione przed posesję w danym dniu wywozowym do godz. 6:00. Do pojemników na odpady 
komunalne nie wrzucamy gorącego popiołu! W przypadku uszkodzenia pojemnika z winy właściciela nieruchomości - koszty zniszczenia 

pojemnika obciążać będą właściciela nieruchomości.

Koniec roku w Zespole Szkół w Czerwieńsk
Za nami kolejne miesiące dynamicznego życia szkolnego. Wytężonej nauce i pracy 
towarzyszyły inicjatywy spoza szkolnej ławki.

Uczniowie mieli okazję kształtować 
swoją wrażliwość estetyczną poprzez 
aktywny odbiór sztuki filmowej, czy też 
jadąc na wycieczkę do pięknego histo-
rycznego Krakowa. Jak co roku o tej porze 
w ramach inicjatyw promujących czytel-
nictwo przypomnieliśmy o akcji CZYTAJ.
PL, która cieszy miłośników literatury, 
ponieważ pozwala pobierać całkowicie za 
darmo 18 bestsellerów. Dla fanów języka 
niemieckiego pani Marta Kaszewska zor-
ganizowała szkolny etap Olimpiady Języka 
Niemieckiego. Kadeci klas policyjnych 
w ramach podejmowania działań w za-

kresie zachęcania i wspierania uczniów 
do rozwoju i aktywności byli na strzel-
nicy policyjnej Zielonogórskiego Klubu 
Sportowego Gwardia, a uczniowie klas 
technikum rozwijali swoje kompetencje 
zawodowe, uczestnicząc w dniach otwar-
tych Politechniki Śląskiej w Katowicach. 
Inną inicjatywą z zakresu preorientacja 
zawodowej i edukacji prawnej młodzieży 
z zakresu odpowiedzialności karnej było 
poznanie pracy służby więziennej w Krzy-
wańcu. O tym wszystkim, co działo się 
w murach naszej szkoły, śpieszymy poin-
formować naszych Czytelników.

Bez wątpienia listopad został jednak 
zdominowany przez przygotowania 
i obchody Narodowego Święta Nie-
podległości. To niezwykle ważny dzień 
w ceremoniale naszej szkoły, ponieważ 
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związany jest ze ślubowaniem uczniów 
klas drugich Liceum Ogólnokształcącego 
im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” 
w Czerwieńsku. Uroczystość uświetnili 
swoją obecnością przedstawiciele Gmin-
ny i Miasta Czerwieńsk, radni Rady 
Miejskiej w Czerwieńsku, dyrektorzy 
szkół i palcówek, przedstawiciele wojska, 
policji, straży pożarnej oraz zakładów ko-
lejowych, rodzice oraz najmłodsi patrioci 
– przedszkolaki. Obchody przygotowane 
przez samorząd uczniowski wraz z opie-
kunem (nauczycielem przygotowania 
wojskowego) panem Krzysztofem 
Kaczmarem odbyły się w na placu przy 
Pomniku Pamięci w Czerwieńsku i były 
niezwykle poruszające. Kadeci klas 
drugich złożyli ślubowanie i otrzymali 
stopnie awansu. Odczytano fragmenty 
przemówienia Józefa Piłsudskiego do 
żołnierzy, które zostało wygłoszone 
w Warszawie w listopadzie 1018 r. Jego 
treść oraz biało- czerwone flagi i przy-
pinki rozdawano gościom i uczestnikom 
uroczystości. Była możliwość zaśpiewa-
nia patriotycznych pieśni. Po zakończeniu 
części formalnej wszyscy chętni mogli 
zjeść wojskową grochówkę. 

W 2023 roku świętowaliśmy także 
450. rocznicę pierwszej wolnej elekcji 
– wydarzenia, które ukształtowało pod-
stawowe elementy polskiej tożsamości 
politycznej. Finaliści etapu szkolnego 
odkrywali korzenie polskiej demokracji 
i mechanizmy walki o władzę, biorąc 
udział w regionalnym etapie konkursu 
„Wolna Elekcja 2023” w Poznaniu. Kon-
kurs ma nieszablonową i bardzo ciekawą 
formę, ponieważ opiera się na grze kar-
cianej, w której uczestnicy odgrywają role 
postaci historycznych z czasów wolnej 
elekcji. Losują kartę postaci i starają się 
uzyskać jak najwięcej przywilejów. Wy-
grywa ten, kto ma największą wyobraź-
nię, najlepszą strategię i umiejętności 
negocjacji. 

Za nami jeden z najprzyjemniejszych 
miesięcy w roku, grudzień, a to za sprawą 
dekoracji świątecznych oraz wzmożonej 
atmosfery życzliwości i radości. Nie 
inaczej było w naszej szkole. W okres 

zabawy jeszcze w ostatnim dniu listopada 
wprowadzili nas uczniowie klasy 2a wraz 
z wychowawcą panią Anną Nowak-Gó-
recką. Za ich sprawą szkolne korytarze 
zamieniły się miejsce wróżb. Chętni 
mogli poznać imię partnera/partnerki, 
sprawdzić, co czeka ich w przyszłości, 
wyłowić życzenie, czy za pomocą wa-
hadełka sprowadzić płeć potencjalnego 
potomka. Dużym zainteresowaniem 
cieszyło się oczywiście stanowisko, gdzie 
sprzedawano ciasteczka z wróżbą.

Wraz z upływem kolejnych dni grud-
nia sale lekcyjne i korytarze szkolne przy-
brały odświętny wygląd. W pierwszym 
tygodniu zgodnie z tradycją szkoły odbył 
się Mikołajkowy Dzień Sportu, przygo-
towany przez nauczycieli wychowania 
fizycznego. Uczniowie zmagali się w kon-
kurencjach stacyjnych, typu przejście 
przez hula hop, skoki na skakance, rzuty 
do kosza, przejście przez szarfę, odbicia 
piłki tenisowej, dmuchanie balona, kręgle, 
piłka lekarska. Drużyny poszczególnych 
klas brały także udział w turnieju siatków-
ki, co jest stałem punktem programu. Nie 
obyło się też bez konkursu na najlepszy 
strój mikołajkowy. O ile w zmaganiach 
sportowych zwycięzcami został zespół 
uczniowski z klasy 4b, o tyle najlepiej 
przebrana była nauczycielka wychowania 
fizycznego. Warto nadmienić, że Mikołaj 
towarzyszył uczniom nie tylko w trakcie 
rozgrywek sportowych, ale także podczas 
spotkań klasowych. 

Zmagania sportowe miały również 
bardziej profesjonalny wymiar. Drużyna 
z klas 2 w składzie: Aurelia Drab, Mar-
lena Trybus i Zofia Trybus pod opieką 
pani Zofii Konopackiej reprezentowała 
naszą szkołę w Licealiadzie. Dziewczyny 
doszły do finałów wojewódzkich w teni-
sie stołowym i po zaciętej walce zajęły 
5. miejsce. 

Ciekawym wydarzeniem był wyjazd 
do Muzeum Techniki i na Jarmark Ad-
wentowy do Berlina. Stolica Niemiec 
pełna była świątecznych dekoracji i róż-
norodnych przysmaków. Świąteczne kier-
masze są ważną w niemieckiej tradycji 
i przyciągają tłumy turystów.

Zainteresowanie kulturą zachodniego 
sąsiada nie jest także obce uczniom nasze-
go liceum. Pasjonaci języka niemieckiego 
po raz kolejny spisali się na medal. Mi-
chalina Wybranowska z klasy 3a zajęła 
IV miejsce w ogólnopolskim konkursie 
przedmiotowym MULTITEST. Laureatka 
uzyskała imponujący wyniki ponad 90% 
z testu. Pozostali uczestnicy również 
przyczynili się do sukcesu szkoły, która 
wypadała lepiej niż średnia wojewódz-
twa i Polski. Wielkim osiągnieciem było 
zajęcie 2. miejsca przez uczennicę kasy 
3a Michalinę Wybranowską w Dyktan-
dzie Języka Niemieckiego, które zostało 
zorganizowane przez Instytut Filologii 
Germańskiej Uniwersytetu Zielono-
górskiego. Uczestnikom zmagań i pani 
Marcie Kaszewskiej gratulujemy suk-
cesów i życzymy kolejnych w następnych 
potyczkach językowych.

Ostatnie tygodnie to czas wzmożonej 
działalności charytatywnej. Uczniowie 
klas policyjnych z Liceum Ogólno-
kształcącego w Czerwieńsku odwiedzili 
wspólnie z innymi 7-letnią Biankę, która 
przebywa w zielonogórskim Centrum 
Zdrowia Matki i Dziecka. Zorganizowano 
akcję - Świąteczna paczka. Zbieraliśmy 
dary dla potrzebującej rodziny. Wolonta-
riusze w szkolnej kawiarence sprzedawali 
pyszne ciasta i kawę, aby zebrać pienią-
dze dla dziewczynki, marzącej o peruce 
z naturalnych włosów, ponieważ po walce 
z nowotworem straciła swoje. 

Ostatni dzień nauki w roku 2023 to 
czas klasowych spotkań świątecznych. 
To sympatyczne i integrujące inicjatywy, 
budujące miłą atmosferę i dobre wspo-
mnienia. Uczą życzliwości i budowania 
pozytywnych relacji. 

Mamy nadzieję, że Nowy 2024 
Rok przyniesie nam to, co najlepsze. 
Bądźmy dla siebie dobrzy, życzliwi 
i uśmiechnięci, aby mieć siłę, by sprostać 
trudnościom i wyzwaniom. Wszystkiego 
dobrego od społeczności Zespołu Szkół 
w Czerwieńsku. 

Zespół nauczycieli ds. promocji 
ZS w Czerwieńsku
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SZKOLNE ECHO 
czerwieńskiej podstawówki

MAGIA GRUDNIOWYCH DNI
Wprawdzie zapach choinki jest już nieco mniej intensywny, a dźwięki kolęd 
powoli cichną, to jednak właśnie magię grudniowych chwil pragniemy zachować 
w sercu jak najdłużej. 

(…) W najcudowniejsze rzeczy trzeba wierzyć, żeby móc je zobaczyć. W latające renifery 
i anioły. W pokój na ziemi, dobrą wolę, nadzieję i radość. One są prawdziwe, ponieważ 
ich istnienie można sobie wyobrazić. Boże Narodzenie to nie jest data w kalendarzu, to 
jest stan świadomości (…). 

(Robert Fulghum)

Ostatnie lata pokazują, iż coraz szyb-
ciej zaczynamy przeżywanie świąteczne-
go szaleństwa. Pierwsze dumnie prezen-
tują się choinki, których blask rozgrzewa 
nasze serca. W klasach i na korytarzach 
szkolnych pojawiają się symbole świąt 
Bożego Narodzenia. Chętnie oglądamy 
filmy ze świątecznym przesłaniem. Pew-
nie dlatego Mikołaj zaprosił klasy młod-
sze do kina na piękny film „Życzenie”. 
Jego bohaterka - nastoletnia Asha - po-
zwoliła uwierzyć, iż z pomocą przyjaciół 
oraz magicznej gwiazdy można stawić 
czoła złemu władcy, by dać szczęście 
innym. Wycieczka do kina była dopiero 
początkiem niespodzianek. Oto bowiem 
6 grudnia w magicznym kąciku pojawił 
się najprawdziwszy Mikołaj, z którym 
spotykały się wszystkie klasy. Mikołaj 
nie tylko rozmawiał z uczniami o ich 
marzeniach i dokonaniach, ale z każdą 
z klas zrobił sobie pamiątkowe zdjęcie. 
Kolejna niespodzianka czekała na malu-
chy na placu pod ratuszem. Tutaj Mikołaj 
zajechał wielkim autobusem razem ze 
swoimi elfami. I chociaż było zimno, to 
goście szybko rozgrzali gromadę dzieci. 
Były tańce, piosenki i małe podarunki. 
Po powrocie do szkoły uczniowie szybko 
spostrzegli, że pod choinkami czekają na 

nich prezenty. Mikołajki w tym roku 
były naprawdę radosne i bogate. Na 
starsze klasy w okresie przedświątecznym 
również czekały różne niespodzianki. 
Były wyjazdy do kina, teatru, kręgielni, na 
jarmark bożonarodzeniowy do Poznania, 
a nawet do Berlina. Wszyscy poczuli-
śmy atmosferę radości i oczekiwania na 
święta. Jak każdego roku w świetlicy 
szkolnej dzieci miały pełne ręce roboty. 
Wraz z wychowawczyniami przygotowy-
wały się do warsztatów. Ich celem było 
nawiązanie do tradycyjnego – ręcznego 
wykonywania ozdób oraz kartek świą-
tecznych. Pachniało igliwiem, drewnem 
i klejem, brokatem otulone zostało każde 
pomieszczenie. Efekt był wspaniały. Na 
wystawie powarsztatowej zaroiło się od 
aniołków, bombek, gwiazdek, stroików, 
kartek z życzeniami. Było także sianko 
z najprawdziwszej stodoły. „Świetli-
czaki” przygotowały też na konkurs 
piękną szopkę, która otrzymała wy-
różnienie od organizatorów z Leśniowa 
Wielkiego. 

Kulminacją świątecznego zgiełku 
okazał się ostatni dzień przed feriami. 
Od wielu lat spędzamy go wyjątkowo. 
Już widok elegancko ubranej młodzieży 
oraz kadry wywołuje uśmiech na twa-

rzy. Na korytarzach unosi się znajomy 
zapach, który „każdy z nas zna od koły-
ski”. Ostatnie przygotowania, krzątanina 
uczniów i niezastąpionych rodziców, 
a każda z klas zamieniła się w miejsce 
wigilijnej uczty. Wychowawcy zadbali 
o to, aby przypomnieć istotę Świąt 
Bożego Narodzenia, aby młodzi ludzie 
ponieśli w przyszłość wiedzę i poczucie, 
iż są one pięknym, rodzinnym świętem, 
dającym radość ze wspólnego prze-
bywania, ale także niosącym nadzieję 
na dni, które mają nadejść. Ten jeden 
w roku – długi dzwonek – wezwał całą 
społeczność szkolną na duchową ucztę. 
W świąteczny nastrój wprowadził nas 
zespół muzyczno-teatralny ArtOn, 
który przygotował przedstawienie pt. 
„Pierwsza Gwiazdka”. Występy mło-
dych artystów wywołały wzruszenie i ru-
mieńce na twarzach widzów. Kolejnym 
punktem programu było przypomnienie 
bożonarodzeniowych tradycji, a spotka-
nie zakończyło się wspólnym śpiewaniem 
kolęd. Było naprawdę magicznie. Pełni 
wrażeń wróciliśmy do klas, aby dzieląc 
się opłatkiem złożyć sobie życzenia, 
wspólnie spożyć wigilijny poczęstunek, 
śpiewać kolędy. Wigilia nie może odbyć 
się bez prezentów i nie tyle ważne co 
nim jest, ale serce i zaangażowanie tych, 
którzy nas obdarowują. 

Naszą radością świętowania zapra-
gnęliśmy podzielić się z innymi miesz-
kańcami Czerwieńska. Na przedstawienie 
„Pierwsza Gwiazdka” zespół muzyczno-
-teatralny zaprosił przedszkolaki wraz 
z wychowawczyniami. Młodzi artyści 
zaprezentowali się także na parafialnej 
WIGILII DLA OSÓB STARSZYCH 
I SAMOTNYCH. Pragniemy pochwalić 
się, iż kilka nauczycielek naszej szkoły 
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Co słychać w Leśniowskiej szkole...
Za nami cudowny grudniowy czas 

pachnący piernikami i świerkowym igli-
wiem...Taki nastrój towarzyszył nam już 
od samego początku tego magicznego 
miesiąca, kiedy to odbył się piękny, pe-
łen emocji Jarmark Bożonarodzeniowy. 
To już ósmy raz bawiliśmy się podczas 
jarmarku i znów zakończyliśmy go pełni 
świątecznej energii i radości. 

było zrobić wspaniałe 
sesje zdjęciowe. 

Ponadto tradycyjnie 
uczniowie Zerówki wraz 
z panią Małgorzatą Samek 
udali się ze świątecznym 
występem do Czerwieńska, 
do firmy LFC. 

Obok  mag icznych 
chwil związanych z przy-
gotowaniami do Świąt 
Bożego Narodzenia poja-
wiły się w grudniu również 
chwile napawające nas dumą i zadowole-
niem. Nadia Frączak z klasy 8 zajęła II 
miejsce w swojej kategorii w konkursie 
profilaktycznym „Dorastanie bez prze-
mocy w rodzinie – bezpieczni młodzi” 
zorganizowanym przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Czerwieńsku.

Również ku naszej uciesze Starosta 
Zielonogórski Pan Krzysztof Roman-
kiewicz oraz Prezes Związku Lubuskich 
Organizacji pozarządowych Pan Ro-
muald Malinowski zaprosili naszych 
grupę naszych Wolontariuszek oraz 
Koordynatora wolontariuszy z naszej 
szkoły Panią Renatę na wręczenie wyróż-
nień w konkursie „Wolontariusz Roku” 
i „Koordynator Roku” Korpusu Solidar-
ności 2023 w województwie lubuskim 
realizowanym przez ZLOP – partnera 
regionalnego Korpusu Solidarności – 

pod kierunkiem Pani Bożeny Wesołow-
skiej należy do chóru, który również 
uświetnił to gminne wydarzenie.  

W ten niezwykły, bożonarodzeniowy 
czas złapaliśmy oddech od codziennych 
obowiązków szkolnych, cieszyliśmy się 
swoją obecnością, wymienialiśmy uśmie-
chy, ciepłe słowa i poczuliśmy cudowny 

nastrój – MAGIĘ ŚWIĄT! 
Zanim ustały świąteczne spotkania, 

zanim przycichły dźwięki kolęd, przy-
szedł ON NOWY ROK 2024. Jaki będzie 
– nie wiemy, ale mamy marzenia, aby był 
cudowny i niezapomniany.

Drodzy Czytelnicy, Rodzice, Uczniowie!
Z okazji Nowego Roku życzymy 

Wam, aby każdy dzień był nową przygodą 
pełną radości, zdrowia i sukcesów. Niech 
każdy wschód słońca przynosi nową 
nadzieję, a każdy zachód satysfakcję 
z dobrze spędzonego dnia.
Dyrekcja, Nauczyciele oraz Pracownicy 

Niepedagogiczni Szkoły Podstawowej 
im. Janusza Korczaka w Czerwieńsku 

Kolejne dni przyniosły nam nowe 
wrażenia... klasowe pieczenie pierni-
ków i ciasteczek podczas warsztatów 
i zajęć o tradycjach bożonarodzenio-
wych wprowadzały nas w iście świą-
teczny nastrój. Dodatkowo z okazji 
Mikołajek uczniowie wraz z wycho-
wawcami odwiedzili kino Cinema City 
i basen przy CRS, a także wybrali się 
na spacer po zielonogórskim deptaku, 
gdzie wśród pięknych dekoracji można 

Rządowego Programu Wspierania i Roz-
woju Wolontariatu długoterminowego na 
lata 20218-2030.

Uroczyste wręczenie nagród odbyło 
się 5 grudnia, w Międzynarodowy Dzień 
Wolontariusza w Starostwie Powiatowym 
w Zielonej Górze. Wyróżnienia „Wolon-
tariusz Roku” otrzymały uczennice klasy 
8: Oliwia Olech, Gabriela Sobańska, 
Karolina Machowiak, Hanna Kacz-
marek i Nadia Frączak, a wyróżnienie 
„Koordynatora Roku” Pani Renata Ka-
pica-Miarka. Gratulujemy!

Niech rok 2024 przyniesie wszystkim 
jak najwięcej takich radosnych chwil jakie 
nasza społeczność szkolna przeżywała 
w grudniu i niech zawsze otaczają nas 
ludzie o tak gorących serca jak serca 
naszych Wolontariuszy. 

Beata Frąckiewicz

13nr 378 • 01.2024

U  N A S



Budżet Gminy Czerwieńsk na 2024 rok
Czas szybko płynie. W tej kadencji 

władz samorządowych to już ostatni 
budżet - budżet Gminy Czerwieńsk na 
2024 rok. Uchwalając ten budżet na sesji 
20. grudnia Rada Miejska zadecydowała 
o sposobie realizacji zadań, inwestycjach, 
rozwoju gminy w przyszłym roku i… 
czekają nas w kwietniu wybory samo-
rządowe. Wielu mieszkańców liczy na 
to, że dojdzie do zmian - w tym do zmian 
w podejściu do definicji zrównoważone-
go rozwoju gminy. Tymczasem budżet 
Gminy Czerwieńsk na 2024 rok jest pod 
wieloma względami rekordowy. 

Opiera się on na następujących zało-
żeniach:

gminy w podatku dochodowym od osób 
fizycznych (PIT) i osób prawnych (CIT). 
Dochód z PIT wynosi 10.197.731,00 
zł, a dochód z CIT to 2.426.259,00 zł. 
W dochodach bieżących zostały również 
po raz pierwszy uwzględnione możliwe 
do uzyskania wpływy ze zwrotu podatku 
VAT z inwestycji wodno-kanalizacyjnych 
realizowanych przez naszą gminę. Wyni-
ka to z faktu, że od 1. lipca 2023 r. gmina 
utworzyła Grupę VAT, co umożliwia nam 
ubieganie się o zwrot podatku VAT. Jest 
to niebagatelna kwota, bo aż 4.011.800,00 
zł. Jedynym ograniczeniem dla zwrotu po-
datku VAT jest przeznaczenie tych pienię-
dzy na dalsze inwestycje dotyczące infra-

to środki będą przeznaczone na:
1) wydatki jednostek budżetowych 
w kwocie łącznej 44.097.740,95 zł, 
z tego na:
a) wynagrodzenia i składki od nich na-
liczane w wysokości 28.016.397,07 zł,
b) wydatki związane z realizacją ich sta-
tutowych zadań 16.081.343,88 zł,
2) wydatki na dotacje na zadania bieżące 
5.324.443,25 zł,
3) wydatki na świadczenia na rzecz osób 
fizycznych 6.698.483,55 zł,
4) wydatki na programy finansowane 
z udziałem środków UE w wysokości 
3.000,00 zł,
5) wydatki na obsługę długu publicznego 
(spłata odsetek) 990.648,00 zł.

Wydatki bieżące zostały zaplanowane 
w wysokości możliwej do zabezpieczenia 
„co najmniej minimum potrzeb własnych 
Gminy” [zapis z uzasadnienia uchwały 
budżetowej]. W większości przypadków 
wysokość wydatków szacowano na 
poziomie przewidywanego wykonania 
wydatków z roku 2023 z uwzględnieniem 
planowanego wzrostu kosztów przyjętego 
w wysokości średnio 6,6% dla zakupu 
towarów i usług oraz 12,3% na wzrost 
wynagrodzenia i pochodnych nauczycie-
li. Dla pracowników administracyjnych 
wynagrodzenia i pochodne zaplanowano 
zgodnie z regulacją ustawową, z uwzględ-
nieniem wzrostu minimalnego wynagro-
dzenia w roku 2024. Dziś już wiemy, że 
podwyżki dla nauczycieli będą wyższe 
(na poziomie 30%), ale w momencie kon-
struowania budżetu takie były założenia 
budżetowe. 

Na finansowanie zadań oświatowych, 
oprócz subwencji oświatowej - ustalonej 
na rok 2024 w wysokości 15.734.813,00 
zł - na bieżące koszty prowadzenia, utrzy-
mania oświaty i wychowania oraz edu-
kacyjnej opieki wychowawczej, w tym 
dotacje podmiotowe do niepublicznych 
przedszkoli i szkoły, z dochodów wła-
snych gminy będą angażowane środki 
finansowe w wysokości 9.974.479,70 zł.

Wydatki na zadania z zakresu po-
mocy społecznej oraz pomocy rodzinie 
również są na bardzo wysokim poziomie, 
oszacowane zostały w wysokości łącznej 
10.351.132,86 zł. Zwiększone na mocy 
podjętych ustaw zadania własne gminy 
w zakresie szeroko pojętej pomocy spo-
łecznej, w tym między innymi realizacja 
zadań w zakresie kosztów korzystania 
z placówek opiekuńczo-wychowawczych, 
domów pomocy społecznej, ośrodków 
wsparcia, rodzin zastępczych oraz zadań 

W porównaniu z poprzednimi latami 
pozycja wyjściowa jest korzystna. Osią-
gnęliśmy najwyższe ze wszystkich lat 
dochody i wydatki. Wykazany deficyt 
budżetu spowodowany jest niespotykaną 
ilością inwestycji. Jasno sprecyzowany 
jest pomysł na jego pokrycie bez koniecz-
ności zadłużania gminy. Na koniec 2024 
roku kwota zadłużenia spadnie poniżej 
poziomu 10 mln zł, co jest najniższym 
wskaźnikiem od lat. To efekt zdecydowa-
nej postawy Radnych i trudnych rozmów 
w poprzednich latach. Skuteczność w po-
zyskiwaniu środków z programów rządo-
wych oraz współpraca organów gminy 
przynosi efekty w postaci dofinansowania 
zadań i zakupów inwestycyjnych w sumie 
na kwotę 27 mln 757 tys. 377 zł. 

DOCHODY gminy na rok 2024 
zaplanowane zostały w wysokości 
76.325.639,26 zł. Dochody bieżące 
określono na 62.272.029,38 zł. Podsta-
wowym źródłem dochodów są: dochody 
własne gminy pochodzące z podatków 
i opłat lokalnych zarówno od osób fi-
zycznych (5.015.608,26 zł), jak i osób 
prawnych (6.741.957,00 zł) oraz udziały 

struktury wodno-kanalizacyjnej. Potrzeby 
w tym zakresie jaszcze mamy spore, więc 
przez najbliższe kilka lat ten zwrot VAT 
będzie korzystnie wpływał na dochody 
bieżące gminy. W dochodach 2024 roku 
uwzględniono też subwencję oświatową 
(15.734.813,00 zł), część wyrównawczą 
subwencji ogólnej (4.951.112,00 zł), 
środki na zadania pomocy społecznej 
i program Rodzina (6.029.806,00 zł), 
a także wpływy z tytułu opłat miesz-
kańców za odbiór i utylizację odpadów 
(4.662.636,00 zł). Dochody majątkowe 
uwzględniają środki z Funduszu Polski 
Ład (Inwestycje Strategiczne + Odbudo-
wa Zabytków) oraz Funduszu Przeciw-
działania COVID-19 i Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg - ogółem to kwota 
12.020.670,88 zł. Ponadto inne dochody 
majątkowe, w tym dochód ze sprzedaży 
nieruchomości i wykupu lokali miesz-
kalnych, szacuje się na 2.032.938,00 zł.  
Procentowe zestawienie dochodów na 
rok 2024 przedstawia wykres nr 1.

WYDATKI gminy planuje się na 
84.871.693,26 zł. W tym wydatki bieżące 
na łączną kwotę 57.114.315,75 zł, które 
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w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, stawiają przed gminami 
obowiązek zabezpieczenia środków 
własnych, które w roku 2024 stanowią, 
obok dotacji celowych z budżetu pań-
stwa na zadania własne i zlecone, kwotę 
4.738.940,29 zł. Na pokrycie kosztów 
związanych z funkcjonowaniem systemu 
gospodarowania odpadami komunalnymi 
planuje się 4.662.636,00 zł [tyle, ile wpły-
nie od mieszkańców]. 

Wydatki majątkowe na wszystkie 
inwestycje i zakupy inwestycyjne za-
planowano w wysokości 27.757.377,51 
zł, w tym: 9.482.073,00 zł ze środków 
Funduszu Polski Ład - Inwestycje Stra-
tegiczne, 1.427.473,88 zł ze środków 
Funduszu Polski Ład - Odbudowa Zabyt-
ków, 1.111.124,00 zł z Rządowego Pro-
gramu Rozwoju Dróg oraz 2.330.631.07 
zł na programy finansowane z udziałem 
środków UE. To wyraźny wzrost po-
mocy rządowej dla naszego samorządu. 
Wkład własny w inwestycjach Polskiego 
Ładu jest na poziomie 2-5% ich wartości 

na wykup obligacji; 970.839,00 zł spłata 
pożyczki na wyprzedzające finansowanie 
zadań z UE.

Na koniec 2023 roku zadłużenie Gmi-
ny Czerwieńsk wyniesie 9.774.000,00 zł, 
a jego obsługa (spłata odsetek w 2024 
roku) będzie nas kosztować 990.648,00 zł. 

Rok 2024 będzie obfitować w długo 
oczekiwane przez mieszkańców inwe-
stycje. Wśród nich: budowa oczyszczalni 
z kolektorem tłocznym w Bródkach, budo-
wa kolektora tłocznego i przepompowni P2 
z Będowa do Nietkowic, uporządkowanie 
gospodarki ściekowej - zlewnia nr 5 w Nie-
tkowicach, utwardzenie nawierzchni dróg 
gminnych w Laskach i w Płotach, budowa 
drogi w Leśniowie Wielkim, remont ul. 
Kwiatowej w Nietkowie, modernizacja 
ul. Sportowej w Płotach i Zagórzu (ścież-
ka pieszo-rowerowa), przebudowa dróg 
gminnych: do jednostki wojskowej, ul. 
Strażackiej w Czerwieńsku, na osiedlu 
ul. Kościuszki 127 w Nietkowie, budowa 
chodnika w Nietkowicach, zakończenie 
budowy ścieżki pieszo-rowerowej w Le-
śniowie Wielkim, remont chodników na ul. 
Łężyckiej, Słonecznej, Kukułczej w Czer-
wieńsku, zakończenie budowy stacji 
uzdatniania wody w Czerwieńsku, budowa 
Gminnego Centrum Bezpieczeństwa, reno-
wacja organów piszczałkowych w kościele 
w Czerwieńsku, rozpoczęcie prac przy 
odrestaurowaniu arboretum w Nietkowie, 
remont oczyszczalni w Dobrzęcinie, za-
kończy się budowa budynku mieszkalnego 
przy ul. Kolejowej w Czerwieńsku (przy-
dzielone zostaną 22 mieszkania), zakupio-
ny zostanie piec do remizy OSP Leśniów 
Wielki, będzie ujęta wymiana wszystkich 
lamp oświetlenia ulicznego w gminie na 
LED (program „Rozświetlamy Polskę”), 
powstaną też nowe punkty świetlne 
oraz projekty oświetlenia zaplanowane 
w funduszach sołeckich, a w Leśniowie 
Małym zrealizowany będzie remont insta-
lacji elektrycznej i montaż klimatyzatora 
w świetlicy wiejskiej.

Rada Miejska ostatecznie zadecydo-
wała o przyjęciu budżetu gminy na sesji 
20. grudnia. Przed nami ciekawy, obfity 
dla mieszkańców i znów intensywny 
przyszły rok. Taki budżet to mocny akcent 
na zakończenie VIII kadencji władz samo-
rządowych Gminy Czerwieńsk. W części 
wykonawczej, w większości, będzie go 
realizować już kolejna kadencja sztafety 
pokoleń samorządowców naszej gminy 
i pewnie nie unikniemy jego korekt, ale 
szkielet głównych zadań będzie wyzna-
czał następcom kierunki rozwoju gminy.

Przewodniczący Rady Miejskiej
Krzysztof Smorąg

kosztorysowej - dużo korzystniejszy dla 
samorządów niż inwestycje realizowane 
z udziałem środków UE.

Limity wydatków określone zostały 
na podstawie przewidywanego wykona-
nia roku 2023 skorygowane o wskaźnik 
inflacji oraz skorelowane z możliwymi 
do osiągnięcia dochodami. Taka duża 
ilość różnorodnych zadań inwestycyjnych 
w gminie ma właściwy montaż finansowy, 
który nie generuje wzrostu zadłużenia. 
To dobra informacja dla mieszkańców. 
Procentowe zestawienie wydatków rok 
2024 przedstawia wykres nr 2.

Przychody budżetu planuje się ogó-
łem na kwotę 10.836.893,00 zł, z czego: 
6.138.393,72 zł - z funduszu dopłat BGK 
do SIM; 422.510,00 zł - z funduszu 
przeciwdziałania Covid-19; 300.200,00 
zł - dodatkowe dochody na efektywność 
energetyczną; 3.004.950,28 zł - wolne 
środki; 970.839,00 zł - pożyczka na 
wyprzedzające finansowanie zadań UE. 
Rozchody budżetu planuje się na kwotę 
2.290.839,00 zł i są to: 1.320.000,00 zł 

Wykres nr 1

Wykres nr 2
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Wieści z „Lubuszanki”

O K I E M  R E P O R T E R A

Nasz I-ligowy zespół unihokeja KS Bif Lokomotiv Czerwieńsk 
podejmował u siebie 9 grudnia Regen Project Floorball Team Poznań 
i po dogrywce przegrał 8:9. Z kolei 7 stycznia podczas wyjazdowe-
go pojedynku doznał porażki 13:4 z UKS Bankówką Zielonka. Po 
siedmiu kolejkach zajmuje obecnie, oby niedługo, ostatnią pozycję 
swojej tabeli rozgrywek. Najbliższe planowane mecze - 20 stycznia 
podejmie w Czerwieńsku UKS Absolwenta Siedlec. A 11 lutego, 
również u siebie, zagra z FOGO TLU Kala Izolacje z Torunia.

Ekipie juniorów starszych Lokomotivu idzie lepiej. Zajmują 
obecnie środkową pozycję swojej tabeli rozgrywek, choć wy-
jazdowy pojedynek z Zielonką (2 grudnia) przegrali 8:2. Zostali 
pokonania również w Gorzowie (16 grudnia) 2:9. Najbliższe 
ich zaplanowane pojedynki to wyjazdowe do Siedlca (13 stycz-
nia) i do Gdyni (21 stycznia). Potem planowane są dwa mecze 
u siebie – 27 stycznia z Nowym Targiem i 10 lutego z Zielonką. 
Ostatni mecz rozgrywek to wyjazd do Łochowa (18 lutego).

Nasza Hala gościła też juniorów młodszych unihokeja.  
10 grudnia mieli tu swój Turniej a 27 i 28 – treningi. Natomiast 
Piast Czerwieńsk organizował tutaj Turniej Piłkarski dla dzieci. 
9 grudnia i 6 stycznia odbyła się druga i trzecia część rozgrywek. 
Ostatnią zaplanowano na 3 lutego.

Football Academy z Zielonej Góry organizowała u nas (16 i 17 
grudnia) Turniej Mikołajkowy dla dzieci. Na 13 stycznia z kolei 
Turniej Karate w różnych kategoriach wiekowych zapowiedziała 
Akademia Budo i Rozwoju Osobowości. No a 28 stycznia w Hali 
gospodarzyć będzie WOŚP. 32 już finał w tym roku poświęcony 
będzie wsparciu dzieci i dorosłych „Płuca po pandemii”.

Co jeszcze w najbliższych planach? Zielonogórska Football 
Academy organizować będzie kolejny Turniej Piłkarski dla 
dzieci (17-18 lutego). Na 24 lutego zapowiedziała się TKKF 
Chynowianka ze swoim Międzynarodowym Turniejem Piłki 
Nożnej. A 2 marca Turniej Judo organizuje Paweł Furdak.

Mury coraz wyżej
Zgodnie z planem rośnie nowy 

blok mieszkalny przy Kwiatowej. 
Jeszcze w styczniu na stronie gminy 
pojawi się wzór wniosku. Nabór będzie 
prowadzony ciągle, aż do terminu od-
dania budynku do użytkowania. Wtedy 
powołana komisja mieszkaniowa do-
kona weryfikacji złożonych wniosków.

Łężycka po liftingu
Utrapienie mieszkańców i kie-

rowców – dziurawa Łężycka - to już 
na szczęście historia. Aż chce się nią 
jechać. Nareszcie!

I po proteście
Wygląda na to, że banery wy-

wieszone przez strażaków pozostaną 
jedynie na pamiątkowej fotce, po-
nieważ udało się z władzami gminy 
porozumieć. Znów sprawdza się 
zdanie, że warto rozmawiać…

Zapewne 16 marca dojdzie do skutku organizowany przez 
SMM Czerwieńska turniej piłki siatkowej Memoriał Wiesława 
Kwaśniewskiego. I jeszcze 20 kwietnia – to data mini Jorge 
Cross dla dzieci.

A teraz coś dla amatorów rekreacji albo raczej wyczynu 
na świeżym powietrzu. Otóż w Nowej Wiosce (obok Lubrzy) 
9 grudnia odbył się Półmaraton Żurawia. 21 km biegu w trudnych 
zimowych warunkach nie zniechęcił naszych mieszkańców. I tak 
Jacek Jędro uzyskał czas 2:18:53, Joanna Olter 2:26:23, Sewe-
ryn Kowalski 2:30:06 i Michał Kowalski 2:30:07. Gratulujemy!

D. Grześkowiak


